
Seduta N° 17 Adunanza 27 SETTEMBRE 202427 SETTEMBRE 2024

Il giorno no 27 del mese di settembre duemilaventiquattro alle ore 09:0027 del mese di settembre duemilaventiquattro alle ore 09:00  si è svolta la sedut  si è svolta la seduta a ddella Giunta ella Giunta 
regionale regionale in via ordinaria, in modalità mista, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraio 2024in via ordinaria, in modalità mista, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraio 2024    
con l'intervento di con l'intervento di Elena Chiorino PresidenteElena Chiorino Presidente  e degli Assessori e degli Assessori Paolo Bongioanni, Enrico Bussalino,Paolo Bongioanni, Enrico Bussalino,
Marina Chiarelli, Marco Gabusi, Marco Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Marina Chiarelli, Marco Gabusi, Marco Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, 
Andrea Tronzano, Gian Luca VignaleAndrea Tronzano, Gian Luca Vignale  con l'assistenza di con l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario  nelle funzioni di Segretario 
Verbalizzante.  Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori
Federico RIBOLDIFederico RIBOLDI

DGR 27-209/2024/XII

OGGETTO:

Legge regionale n. 2/2023, articolo 15, comma 3 bis. Approvazione delle disposizioni sulla composizione
della commissione d’esame per corsi di formazione sui rischi sanitari delle attività di tatuaggio, piercing e
trucco permanente, a parziale modifica della DGR n. 20-3738 del 27 luglio 2016.
          

A relazione di:  Chiorino

Premesso che:

la D.G.R. n. 2-1114 del 13 marzo 2020 “Emergenza epidemiologica COVID-19. Decreti del Presidente del
Consiglio dei Ministri 8, 9 e 11 marzo 2020. Disposizioni straordinarie in materia di Istruzione, Formazione
e Lavoro”, al fine di rispondere con strumenti agili e flessibili all’evolversi dell’emergenza epidemiologica
da  COVID-19  e  alle  ulteriori  eventuali  disposizioni  nazionali,  demandava  alla  Direzione  Istruzione
Formazione e Lavoro  di adottare gli atti ed i provvedimenti necessari per fornire indicazioni riguardo alla
prosecuzione delle attività, anche in materia di formazione, agli operatori del sistema regionale, ai cittadini e
alle imprese;

in particolare, nello stato di emergenza, i corsi di formazione sui rischi sanitari delle attività di tatuaggio,
piercing e trucco permanente rischiavano di non poter terminare regolarmente in ragione della composizione
della commissione d’esame, stabilita dalla DGR n. 20-3738  del  27 luglio 2016 “Disciplina regionale dei
corsi di formazione sui rischi sanitari delle attività di tatuaggio, piercing e trucco permanente”, ai sensi della
quale il ruolo di esperto del mondo del lavoro, di cui alla disciplina sulle commissioni d’esame, sia ricoperto
da un medico del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica delle ASL della regione Piemonte;

Pag 1 di 3



considerato che la crescita della curva pandemica imponeva la massima reperibilità dei medici delle ASL per
affrontare le esigenze sanitarie legate alla situazione di allerta COVID contingente, erano, infatti, pervenute
segnalazioni  in  tale  senso  dai  Servizi  di  Igiene  e  Sanità  Pubblica  in  merito  alla  difficoltà  oggettiva  di
garantire la presenza di un medico appartenente al Servizio nelle suddette commissioni esaminatrici.

Dato atto che con DD 614/A1500A/2020 del 21  ottobre  2020,  in attuazione alla sopra citata  D.G.R. n. 2-
1114 del 13 marzo 2020, ha  disposto che, per le commissioni d’esame relative ai corsi di formazione sui
rischi sanitari delle attività di tatuaggio, piercing e trucco permanente, il ruolo dell’esperto del mondo del
lavoro possa essere ricoperto da un medico del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica delle ASL della Regione
Piemonte o, in caso di sua impossibilità, da un docente del corso laureato in medicina e chirurgia.

Richiamata  la  DGR  n.  6-5441  del  29  luglio  2022  di  approvazione  della  disciplina  regionale  sulle
Commissioni esaminatrici nella formazione professionale.

Richiamata,  inoltre,  la  legge  regionale  n.  2/2023,  che,  nel  dettare  nuove  disposizioni  sulle  attività  di
tatuaggio e piercing, ha, in particolare, introdotto profondi cambiamenti sui percorsi formativi rinviando ad
un regolamento attuativo la definizione, tra l’altro, della composizione delle commissioni d'esame dei corsi.

Richiamato,  in  particolare,  l’articolo  15,  comma 3  bis,  di  tale  legge  regionale,  ai  sensi  del  quale,  fino
all'entrata in vigore del suddetto regolamento attuativo, possono essere avviate edizioni corsuali sui rischi
sanitari delle attività di tatuaggio, piercing e trucco permanente, di cui alla DGR n. 20-3738 del 27 luglio
2016, sino al rilascio delle attestazioni finali, valide per lo svolgimento dell'attività.

Dato atto che la Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro:

poiché il DPCM del 12 gennaio 2017, nell’ambito della prevenzione collettiva e sanità pubblica, non ha
espressamente contemplato la partecipazione a commissioni di esame per conto di Soggetti formatori tra le
attività afferenti  al  Servizio Sanitario Nazionale, ha verificato che ciò rischia di acuire la già riscontrata
criticità di assicurare, per ciascuna sessione di esame, la presenza di un medico appartenente ai Servizi di
Igiene e Sanità Pubblica nelle commissioni esaminatrici sopra richiamate;

tenuto  conto  che,  durante  il  periodo emergenziale,  le  commissioni  composte  con un  docente  del  corso
laureato in medicina e chirurgia non hanno presentato criticità e hanno garantito il regolare svolgimento degli
esami, ha appurato che, d’intesa con la Direzione Sanità, Settore “Prevenzione, Sanità Pubblica, Veterinaria e
Sicurezza  Alimentare”,  risulta  opportuno  consolidare,  nelle  more  dell’approvazione  del  sopra  citato
regolamento attuativo,  la  previsione introdotta  in  tale  occasione,  prevedendo di  sostituire  il  paragrafo 6
“Commissione d’esame” dell’Allegato A della DGR n. 20-3738 del 27 luglio 2016, con il seguente:

“Le commissioni relative al presente provvedimento rientrano nell’ambito della disciplina regionale sulle
commissioni esaminatrici di cui alla DGR 6-5441 del 29 luglio 2022.

Il ruolo di esperto del mondo del lavoro previsto da tale disciplina deve essere ricoperto da un medico del
Servizio di Igiene e Sanità Pubblica delle ASL della regione Piemonte o, in caso di sua impossibilità, da un
docente del corso laureato in medicina e chirurgia.”

Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata, il
presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto di mero indirizzo.

Pag 2 di 3



Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024.

Tutto ciò premesso, la Giunta regionale, unanime,

DELIBERA

- di disporre che, nelle more dell’approvazione del regolamento di cui all’articolo 10 della legge regionale n.
2/2023 ed in conformità all’articolo 15, comma 3 bis, della medesima legge,  quale parziale modifica alla
DGR n. 20-3738 del 27 luglio 2016 di approvazione della disciplina regionale dei corsi di formazione sui
rischi  sanitari  delle  attività  di  tatuaggio,  piercing  e  trucco  permanente,  il  paragrafo  6  “Commissione
d’esame” dell’Allegato A alla medesima deliberazione, sia sostituito con il seguente:
“Le commissioni relative al presente provvedimento rientrano nell’ambito della disciplina regionale sulle
commissioni esaminatrici di cui alla DGR 6-5441 del 29 luglio 2022.
Il ruolo di esperto del mondo del lavoro previsto da tale disciplina deve essere ricoperto da un medico del
Servizio di Igiene e Sanità Pubblica delle ASL della regione Piemonte o, in caso di sua impossibilità, da un
docente del corso laureato in medicina e chirurgia.”;
- che il  presente provvedimento non comporta effetti  contabili  diretti  né effetti  prospettici sulla gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato.

La presente deliberazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e
dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

Pag 3 di 3


		2024-09-27T17:25:50+0200
	ELENA CHIORINO


		2024-09-28T00:03:13+0000
	Timestamp-1




